Fu posto, per li savii, che la meza tansa a restituir si seuoda ancora a li governadori per tutta questa setimana con il don, et l'altra senza il don; poi per quelli di Colegio sia trate le marele. Presa.

Fo posto, per tuti li savii, una lettera al Signor turcho in risposta di la soa scritta qui, et alegrarsi di esser intrato in el stato e volemo l'amicitia e paxe nostra duri come era con il Signor suo padre; e la copia sarà qui avanti posta. Et da mò sia preso che a l'orator suo li sia donato una vesta d'oro et ducati 300; et a li soi, et *etiam* a lui orator, una vesta di raxo cremexin, et a li soi una vesta di seda et altri scarlato, e donati tra loro ducati 100, *ut in parte*. E fu presa.

Fu posto, per i conseieri e savii, che atento che sier Zuan Gradenigo qu. sier Anzolo, era XL civil, et hora in quarantia venuto al criminal, et è morto, el qual andò a servir a la custodia de Padoa a so' spexe con 5 homeni, però sia preso che sier Tomaxo suo fratello succedi in locho suo fino compia questa quarantia come fu fato a sier Hironimo Moro qu. sier Alvise, qual intrò in luogo di sier Jacomo Moro suo fratello, che morì. La qual parte non se intendi presa si la non sarà posta e presa in Gran Consejo. Ave la dita parte e fu presa.

Et per seriver ogni cosa, eri andò a Lazareto tra morti et amalati numero 18, et ozi 9; siehè la terra sta mal.

A dì 4, domenega. Da matina, fu fato processione a San Marco per l'acquisto di Zenoa, e non fu fato atorno la piazza, perchè la piazza era piena di robe per il focho sequito questa note in cha' di Zuan di Ruzier. La procession andò fino a li stendardi, poi il Principe vestito di raso cremexin, per il caldo, con li oratori episcopo di Ixernia et di Monopoli, zonto ozi di campo, et l'orator yspero, e l' signor Frachasso, la Signoria e altri patricii vestiti di seda. Et era *etiam* quel nontio di l'Imperator che seuode li danari iuxta la trieva, et pur eri à auto ducati 2000; siehè vien aver auto fin qui ducati 23 milia et 500. Et compita la processione, si reduce il Colegio a lezer lettere di campo, il sumario dirò qui soto; et par l'o-

rator yspano habi, di Trento, come l'arma' d'Ingaltera smontada in la Franza à fato gran progresso in le terre di Franza e dato rota a le zente dil Roy, et preso una terra chiamata Albret.

225. *Di campo, di sier Polo Capello el cavalier, provedador zeneral, di primo, hore una di note, date a Adorno.* Come lanze 160, capi Luca Savelo et Alexandro Triulzi, volendo venir al ponte sora Po, da le nostre fantarie erano stà spogliate, et poi tre bandiere di sguizari venivano per svalizarle, havendo il cardinal rotoli il salvoconduto dato, perchè non erano venute in tempo; et dite lanze si rendevano al governador nostro et altri capi più presto che vegnir in man di sguizari. Et diti capi si hanno offerto far ussir le 50 lanze è in Brexa, e vol salvoconduto. Il provedador scrive quello l'ha a far, et come esso provedador col governador, inteso dite lanze da i nostri venivano svalizate, montò a cavalo per obviar etc. Scrive missier Zuan Jacomo Triulzi andava in Franza con il resto di francesi, quali a la sfilata vanno in Franza; e questa andata del Triulzi è per iustificarsi col Roy etc. *Item* scrive, nostri in campo erano stà in grandissimi pericoli di esser stà taià a pezi da' sguizari, et questo perchè, essendo stà morto 15 sguizari da alcuni nostri in locho voleano far butin, par tutti li sguizari si levono a rumor contra li nostri; ma il cardinal e li capitani, quali è marcheschi, quietòno le cosse; sichè non seguì altro. Et scrive dito provedador Capello hora si pol reputar tuti li francesi fuora de Italia, et aversi trovato do volte a cazarli, una in reame, l'altra al ponente. Di sguizari nulla dice etc.